

12. Nov 2016

UKA 2018/14

Udenrigspolitisk Redegørelse 2018

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

I takt med den stigende internationale interesse for vort land i de senere år, så vokser de udenrigspolitiske opgaver også i samme takt; der er udenrigspolitisk meget arbejde der skal gøres i denne tid. Vort land står overfor at skulle igennem en større udvikling i de kommende år og det internationale samfund nærmer sig samtidig hastigt og banker så småt på døren samtidig med, at der sker hastige ændringer i verdensøkonomien, som også påvirker os og vore interesser.

Vort lands geopolitiske placering er meget speciel og siden man begyndte, at italesætte de verdensomspændende klimaforandringer, så er de hjemlige og meget tydelige klimaforandringer spor nærmest blevet symboler i det internationale samfund. Dette har da også medført, at andre landes interesse for vort land er stigende, for så vidt det angår forskning og muligheder for nye investeringsområder.

Vi er fra Siumut overbeviste om, at det bliver vigtigere og vigtigere at forsvaret af de arktiske områder skal intensiveres. I forbindelse med intensiveringen af forsvaret af de arktiske områder vil vi gerne først komme ind på, at man i takt med de verdensomspændende klimaforandringer indvirkning kan risikere verdensomfattende katastrofer, som flere og flere forskere som følge af klimaets- og naturens ændringer uafhængigt af hinanden peger på.

Katastrofeberedskabets omfang herhjemme er vore myndigheders ansvar, og hvis vi i realiteten skal kunne holde beredskabet på det højeste mulige niveau, så vil vi være nødsaget til, at samarbejde med andre lande om beredskabet. For det andet er den verden som vi lever i, præget af magtkampe imellem de store lande og vi er vidende om, at der i de senere år er foregået magtkampe om vort lands kyststrækning som begynder at involvere os. Derfor er nogle af de mest magtfulde lande som Amerika, i relation til at øge forsvaret af vort land og i relation til anlæg af lufthavne, så er amerikanernes udmelding om ønske om samarbejde herom efter Siumuts mening noget vi må udnytte på den bedste mulige måde.

Siumut mener, at man må sætte som et mål at vort land selv skal have direkte forhandlingsret i forbindelse med tilstedeværelsen af amerikanernes militære anlæg her i landet. Vi ved forhandle om at vort land i den aktuelle sag sikre det bedst mulige udbytte, og hvis det bliver nødvendigt kan man i forbindelse med amerikanernes tilstedeværelse i Pituffik kræve, at de eksisterende forhandlingsgrundlag fornyes.

Siumut byder Amerikanernes ønske om medinvestering i atlantlufthavne velkomment, idet vi mener, at disse muligheder ikke kun er et spørgsmål om vort lands forsvar, men at det også vil komme vores trafikale forhold og samfundet til gode og derfor bør udnyttes bedst muligt fra vores side. Vi opfordre Naalakkersuisut om at grundigt vurdere fordele og ulemper, hvis Amerikanerne henvender sig officielt.

De Forenede Nationer (FN) som siden 1945 pålagde de lande der havde haft kolonier at afkolonisere og samtidig hjælpe de tidligere kolonier med at opnå selvstændighed. Siumut støtter denne idé, fordi vi mener, at vort land på vejen henimod selvstændighed, mens det endnu er indenfor Rigsfællesskabet, på bedste vis skal udnytte muligheden for at blive et stærkt land, derfor støtter vi da også Danskernes tilbud om, at medvirke til investeringer i atlantlufthavnene.

Siumut støtter medlemsskab af NATO samme med Danmark for at arbejde for fred. Igennem vort lands medlemsskab i NATO vil vi kunne opnå, at få mulighed for, at få skabt kommunikationsveje imellem Nordamerika og Europa, hvorfor vi ønsker, at Naalakkersuisut skal deltage på NATO møderne. I forbindelse med vort lands militærstrategiske placering i relation til de forsvarspolitiske interesser, skal vi selv i takt med at vores selvstændighed nærmer sig i stigende grad bestemme herover.

Et land med ønske om selvstændighed, bør udnytte sine nye muligheder såvel strategisk som i en prioriteret rækkefølge. Vi kan ikke rive os løs fra det internationale samfund, som netop nu først begynder så småt at vise deres interesse, på den anden side får vort land så mulighed for at udnytte de nye muligheder også til etablering af nye arbejdspladser. Som vi er udmærket klar over består vort land af ganske få mennesker, derfor kommer vi ikke udenom udefrakommende samarbejdspartnere, handelspartnere, eksperter vi kan dele viden med, hvilket vi får mere og mere brug for i disse år, hvis da ellers vi som land skal sikre, at vi kan klare os godt og der er udviklingsmuligheder.

Med hensyn til fiskeriet vil vi gerne fra Siumut opfordre til, med hensyn til fiskeriet, at de kvoter der tildeles andre lande og som man har bytteordninger med, at de på ny bliver undersøgt for at få evalueret om ordningen fungerer efter hensigten eller om der trænger til fornyelse.

Vort lands primære erhverv er stadig fiskeriet, derfor vil sådanne bytteordninger altid skulle vurderes i forhold til vores eksport, idet det altid vil være nødvendigt, at revurdere situationen for løbende at kunne tilpasse og udvikle bytteordningen med andre lande. Udover at få revurderet bytteordningerne for fiskekvoter, så mener Siumut, at tiden er inde til, at de kvoter der er aftalt imellem vort land og Island trænger til at blive fornyet, så der kan blive tale om mere ensartede kvoter.

Vor land har brug for et bedre og bredere samarbejde. Derfor mener vi fra Siumut, at et land der allerede har sat næsen op efter selvstændighed, til stadighed skal udvikle sin udenrigspolitik og sine repræsentanter. Nu har vi allerede fra vort land etableret repræsentantskaber i dag i Washington DC, Bruxelles og Island, og der skal vi arbejde mere målrettet for at sikre vort lands udbytte heraf. Et godt gensidigt samarbejde indenfor samhandel, vidensudveksling er påkrævet, fordi de lande der udøver samhandel opnår, at kunne leve i fred og fordragelighed med hverandre, og vi er i Siumut klar til konkret at samarbejde herom, fordi det er nødvendigt at få skabt de politiske og handelsmæssige forbindelser, som vi fortsat skal udvikle os efter. Der skal nemlig ikke herske tvivl om, at vi i Siumut mener, at vort land i højere grad end i dag skal blive dygtigere til at deltage i den internationale verdensøkonomi.

Der er masser af udfordringer for os såvel inderigs- som udenrigspolitisk, derfor må vi i langt højere grad end i dag til, at begynde at samarbejde med vore nabolande omkring handel, sundhed, et smidigere trafiksystem, udvikling af turismen, optimere de uddannelses- og forskningsmæssige muligheder og højne uddannelsesniveaue.

Til sidst vil vi takke Naalakkersuisut om deres værtsskab i oktober måned i år i Ilulissat om 10 fiskeri landendes aftale:

- *At arktiske og ikke-arktiske stater underskrevet en arktisk aftale. Det er historisk. Jeg er stolt over, at aftalen er underskrevet her i Grønland' Med underskrivelsen har alle parter taget ansvar for at implementere aftalen, involvere os i det fremtidige videnskabelige samarbejde og arbejde for en fremtidig bæredygtig fiskeriforvaltning i det centrale arktiske ocean*



Vi har, med denne aftale, vist rettidig omhu gennem anvendelse af forsigtighedsprincippet i kommende fiskeriforvaltning i et af verdens sidste urørte havområder. Jeg håber, og jeg tror, det vil være inspirerende i en tid med globalt fokus på manglende bæredygtighed i verdens have

Med disse bemærkninger til den rummelige udenrigspolitiske redegørelse 2018 som Naalakkersuisoq for udenrigsområdet har fremlagt, vil vi tage redegørelsen til efterretning og ønske alle de øvrige medlemmer af Naalakkersuisut god arbejdslyst.

Karl-Kristian Kruse, Siumut